
2023 年 3 月 3日 

保護者各位 

Nozomi プログラミング&Webスクール 

代表 仲沢 浩則 

 

コース変更のお願いについて 

 

保護者の皆様には平素より大変お世話になっております。日頃は、スクール運営にご理解とご協力をいただ

き誠にありがとうございます。 

6 月からプログラミング・Web講座以外にWord/Excel 講座等を受講されている方は『月 8回コース』以上

のコースを受講していただくことになりました。 

皆様には、下記内容についてご確認いただき、ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 

 

記 

【コース変更対象の方】 

現在、タイピング・プログラミング・Web 講座以外に下記講座を並行して受講されている方で、全日 4 回コ

ース、全日 6回コース、平日 7回コースのいずれかで通われている方 

・Word/Excel 講座 

・読解思考力講座 

・ネットリテラシー講座 

 

【コース変更お願いの理由】 

以前より、月 8回コース未満の子の学習の進み方や習熟度が気になっていました。 

例えば月 4 回コースで Word とプログラミングを学んでいる子の場合、隔週で Word とプログラミングを 45

分ずつ学習することとなります。 

隔週となるため、2 週間前の学習が記憶から抜けてしまっている子が多く、結果として 20 分ほどを前回の復

習に費やし、残りの 25分で先に進めることが多く、思うように伸びていない子が多いと感じました。 

当スクールは月謝でいただいている金額以上に子どもの成長という結果でお応えすることをお約束している

以上は、この状況は見過ごすことはできないと判断いたしました。 

保護者の皆様には費用的にも時間的にもご迷惑をお掛けしますが、何卒ご理解とご協力をいただければ幸い

です。 

※詳細については、裏面のQ&Aをご覧頂くか、3/18（土）20時配信の「なかのりブログ」にて説明いたしま

すので、そちらでご確認ください。 

 

【変更となる月】 

6 月からとなりますが、コースアップキャンペーンの適用により、6月分の料金については、コースアップ前

そのままの料金で全日 8回コースもしくは平日 9回コースのチケットを発行させていただきます。 

7 月分（6/4 引き落とし分）より、金額が変動となります。 

コース変更対象の方には後日、LINE等により別途ご連絡をさせていただきます。 

  



【Q＆A】 

Q．月 4回コースのままで通うにはどうすればよいですか？ 

A．月 4回コースで通いたい方は、複数講座を並行しての受講はやめてください。 

例えば、まずはWord だけの受講に集中し、Word が終わり次第、プログラミングに戻るといった方法で通っ

てください。 

 

Q．Word だけに集中した場合、今までプログラミングで習ったことを忘れてしまわないかが心配です。 

A．多少、そういった影響はございますので、なるべく 8回コース以上にしていただき、並行して受講してい

ただくのが望ましいと考えます。 

しかしながら、Word 講座については、講座終了まで、それほど長い期間を要しないように、カリキュラム設

定しています。当然、お子さんの習熟度にもよりますが、Word はおよそ 5～7 ヶ月くらいで終わっている子

が多いです（※月 8回コースでプログラミングと並行して受講している子の場合）。そのため、集中して通え

ばそれほどのブランクは無いものと考えています。 

 

Q．Word や読解思考力、ネットリテラシー講座と並行して受講する場合、理想的な通い方を教えてください。 

A．理想的には月 12回コースにしていただき、週 2回通うのが理想的な通い方です。週 2回の内訳は 1回 45

分でWord や読解思考力を学び、1回 90 分でプログラミングやWebを受講するのが良いかと思います。 

 

Q．6月までは月 4回コースのままで良いのでしょうか？ 

A．既に 8回コースに移行することを決めている場合、早い段階で 8回コース以上のコースに移行した方が学

習効果が高いと思います。その場合、移行 1ヶ月目は月謝の料金を旧コースのままとし、チケットの枚数はコ

ースアップ後の枚数で発行するよう手続きさせていただきます。 

 

Q．Word が終わるまでは月 8回コースで、Word が終わり次第、月 4回コースに戻しても良いでしょうか？ 

A．はい。そのような通い方でも問題ございません。 

 

Q．月 4回コースのままで、普段はプログラミングを受講し、夏休みに集中してWord だけを受講するといっ

た通い方はできますか？ 

A．はい、可能です。夏休み期間だけコースアップしたり、お得なサマーチケットを販売いたしますので、そ

ちらを利用して集中的に受講するのが良いかと思います。 

 

Q．コースアップした場合、どの程度金額が変わりますか？ 

A．下の表をご確認ください。コースアップにより価格は上がりますが、1回あたりの受講単価は下がります。 


